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BÁO CÁO 

Sơ kết 3 năm (2019-2021) thực hiện Đề án “tuyên truyền, 

 phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam” giai đoạn 2019-2023 

 

Trong những năm qua, tình hình khu vực biên giới biển (KVBGB) huyện 

Tuy Phước cơ bản ổn định; kinh tế tiếp tục tăng trưởng; trình độ nhận thức và đời 

sống của nhân dân ngày càng được nâng lên. Đa số nhân dân chấp hành tốt đường 

lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước và quy định của địa 

phương; người dân chủ yếu sinh sống bằng nghề đánh bắt, nuôi trồng hải sản, sản 

xuất nông nghiệp và làm dịch vụ. Tuy nhiên, việc khiếu kiện đông người, vượt 

cấp; tranh chấp đất đai, diện tích mặt nước nuôi trồng thủy sản; tình trạng mua 

bán, tàng trữ, sử dụng các chất ma túy, chất nổ, các tệ nạn xã hội; tình hình thời 

tiết, khí hậu khắc nghiệt, dịch bệnh diễn biến phức tạp, đặt biệt là đại dịch Covid-

19 có tác động không nhỏ đến đời sống của nhân dân; 

Thực hiện văn bản số 1705/BCH-CT ngày 10/9/2021 của Bộ Chỉ huy Bộ 

đội biên phòng tỉnh Bình Định về việc tự kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện Đề 

án tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt nam (sau đây gọi tắt là Đề án), 

UBND huyện Tuy phước báo cáo kết quả thực hiện Đề án như sau: 

Phần I: 

CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

1. Việc ban hành các văn bản triển khai thực hiện Đề án 

Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 23/5/2019 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân 

huyện đã quán triệt, triển khai thực hiện kế hoạch và chỉ đạo cho các ban, ngành, 

đoàn thể, cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện; ban hành Công văn số 

1387/UBND-NC ngày 20/9/2021 về việc tham gia Cuộc thi trực tuyến toàn quốc 

về “Tìm hiểu Luật Cảnh sát biển Việt Nam”. 

2. Việc xây dựng triển khai kế hoạch, hƣớng dẫn công tác tuyên truyền, 

phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam 

Trên cơ sở Kế hoạch của UBND tỉnh, UBND huyện triển khai thực hiện Đề 

án trên địa bàn, đặc biệt tại 04 xã KVBGB (Phước Thuận, Phước Sơn, Phước Hòa, 

Phước Thắng), các đơn vị, địa phương trong KVBGB của huyện; chỉ đạo tổ chức 

triển khai thực hiện Đề án có trọng tâm, trọng điểm, gắn với thực hiện nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội và chức năng nhiệm vụ của từng đơn vị và địa phương; 

thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho Nhân dân về 

thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước.  
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Thường xuyên chỉ đạo Phòng Tư pháp huyện và UBND các xã, thị trấn phối 

hợp với Đồn Biên phòng Nhơn Lý để trao đổi, thống nhất nội dung, xây dựng kế 

hoạch phối hợp tổ chức tuyên truyền Luật Cảnh sát biển Việt Nam và các văn bản 

có liên quan cho cán bộ, đảng viên, chiến sĩ và Nhân dân trên địa bàn một cách cụ 

thể và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng, địa bàn. 

Phần II: 

KẾT QUẢ CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

1. Công tác biên soạn, phát hành tài liệu tuyên truyền 

Để triển khai thực hiện Đề án có hiệu quả trên cở cở công tác tuyên truyền 

tập trung và nhỏ lẻ, phổ biến rộng rãi đến Nhân dân về Luật Cảnh sát Biển Việt 

Nam, các nội dung liên quan về biển đảo, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tư pháp 

huyện, Phòng văn hóa và Thông tin huyện phối hợp với Đồn Biên phòng Nhơn Lý 

và các cơ quan có liên quan tổ chức biên soạn: 52 sổ tay pháp luật, 155 tờ gấp, 

1250 tờ rơi và tổ chức cấp phát cho các đơn vị, địa phương, và nhân dân trên địa 

bàn. Đồng thời đã cấp phát hơn: 650 tờ rơi, 920 tờ gấp, về những nội dung liên 

quan đến Luật Cảnh sát biển Việt Nam do trên cấp. 

2. Công tác tập huấn, học tập Luật Cảnh sát biển Việt Nam 

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh về tổ chức tập huấn Luật Cảnh sát biển 

Việt Nam, UBND huyện đã cử 01 đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện và 01 đồng 

chí Trưởng Phòng tư pháp huyện tham gia; trên cở sở các nội dung đã được tập 

huấn, UBND huyện đã triển khai tập huấn cho các đồng chí báo cáo viên, tuyên 

truyền viên pháp luật và các đồng chí chỉ huy, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa 

phương về các nội dung về Luật Cảnh sát biển Việt Nam. Ngoài ra, hàng năm còn 

tổ chức tập huấn các nội dung như: Luật Biển Việt Nam năm 2012; Nghị định số 

162/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm 

hành chính trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam; Một số kỹ năng tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại cơ 

sở. Qua Hội nghị tập huấn đã trang bị kiến thức cơ bản về nghiệp vụ tuyên truyền, 

phổ biến pháp luật cho đối tượng tập huấn; bổ sung kiến thức, kỹ năng cho các báo 

cáo viên, tuyên truyền viên, tổ tuyên truyền pháp luật. Từ đó, chỉ đạo cho các đơn 

vị, địa phương tổ chức tập huấn bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp 

vụ các quy định có liên quan đến chủ quyền, biển, đảo cho cán bộ, chiến sĩ, công 

chức, viên chức, người có uy tín trong cộng đồng dân cư thuộc KVBGB của 

huyện. 

3. Công tác phối hợp, tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam 

Trên cơ sở các nội dung, các chuyên đề đã soạn thảo, UBND huyện đã chỉ 

đạo Phòng Tư pháp huyện phối hợp Đồn Biên phòng và các Hội đoàn thể huyện và 

các xã KVBGB chuẩn bị nội dung, thời gian để tiến hành tổ chức tuyên truyền cho 

cán bộ, đảng viên và Nhân dân; đặt biệt, chú trọng đến các thôn ven biển, các hộ 

dân làm nghề biển, đánh bắt hải sản, đánh bắt xa bờ để tiếp cận thông tin liên quan 

về chủ quyền biển đảo. 

4. Hình thức, biện pháp và kết quả tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh 
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sát biển Việt Nam cho cán bộ, đảng viên, lực lƣợng vũ trang và Nhân dân; mô 

hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả 

Để góp phần nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm cho cán bộ, đảng 

viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân trong bảo vệ chủ quyền biển đảo, các đồng 

chí được phân công phụ trách, báo cáo viên, tuyên truyền viên đã sử dụng linh hoạt 

các hình thức, phương pháp tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật kết hợp giữa 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật với vận động, hỗ trợ Nhân dân trong 

phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo, đặc biệt là các hộ làm ăn trên biển. Thời 

gian qua, đã áp dụng các hình thức, biện pháp tuyên truyền có hiệu quả như: Tuyên 

truyền miệng, phát các chuyên mục trên đài phát thanh cơ sở, tuyên truyền lưu 

động, tọa đàm, giao lưu, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu… 

Chỉ đạo các cơ quan có liên quan phối hợp với Đồn Biên phòng Nhơn Lý và 

các địa phương thực hiện tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam, 

Công ước quốc tế về Luật Biển năm 1998, Luật biển Việt Nam, Luật Thủy sản; 

Luật phòng chống ma túy và tội phạm, các quy định về chống khai thác bất hợp 

pháp không khai báo, không theo quy định cho cán bộ, đảng viên, Nhân dân 

KVBGB đạt được nhiều kết quả tích cực như: Tổ chức tuyên truyền tập trung 15 

buổi/1.451 lượt người; tuyên truyền nhỏ lẻ được 1.020 buổi/3.821 lượt người; đưa 

56 tin, bài, phóng sự, 350 tin trên hệ thống truyền thanh cơ sở; treo hơn 45 băng 

rôn, khẩu hiệu, 20 cụm pha nô tuyên truyền cổ động. Gắn công tác tuyên truyền, 

phổ biến luật với việc triển khai các mô hình: Câu lạc bộ “Về bình đẳng giới”, Câu 

lạc bộ “Phụ nữ với chiến sĩ Biên phòng”, Câu lạc bộ “Phụ nữ với pháp luật”, mô 

hình “Dân vận khéo về bảo vệ môi trường”; mô hình “Tổ tự quản an ninh trật 

tự”,… Qua thực hiện các mô hình kết hợp lồng ghép các nội dung tuyên truyền về 

pháp luật, tình hình biển đảo trong các buổi sinh hoạt, đã góp phần nâng cao ý thức 

chấp hành pháp luật Nhà nước, ngăn ngừa, đấu tranh phòng, chống có hiệu quả các 

loại tội phạm, thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý, bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới, 

vùng biển của tỉnh và xây dựng cơ sở chính trị địa phương. 

5. Hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, vi phạm 

pháp luật liên quan đến triển khai thực hiện Luật Cảnh sát biển Việt Nam 

Trong những năm qua, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã làm tốt công tác 

tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản pháp luật về công tác đấu tranh 

phòng chống tội phạm vi phạm pháp luật; phổ biến những phương thức, thủ đoạn 

hành vi, quy luật hoạt động của các loại tội phạm; qua đó, quần chúng nhân dân đã 

nêu cao tinh thần cảnh giác, tích cực tố giác tội phạm, cung cấp nhiều nguồn tin có 

giá trị cho các lực lượng làm nhiệm vụ. Lực lượng Công an đã phối hợp với Đồn 

Biên phòng Nhơn Lý và các địa phương tổ chức phát động phong trào “Toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc”; “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh 

biên giới quốc gia trong tình hình mới”. Làm tốt công tác phối hợp tổ chức tuần tra, 

kiểm soát trên biển, đảm bảo an ninh trật tự không để xảy ra các vụ vi phạm, các quy 

định liên quan đến chủ quyền biển đảo. 

7. Đánh giá việc chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên, lực lƣợng 

vũ trang và Nhân dân trong việc tuân thủ các quy định của pháp luật, đặc biệt 
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là các quy định liên quan đến Luật Cảnh sát biển Việt Nam 

Công tác tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước, đặc biệt là các quy định liên quan đến Luật Cảnh sát biển Việt 

Nam được các cấp quan tâm triển khai thực hiện. Qua đó, công tác tuyên truyền, phổ 

biến luật cho cán bộ, Nhân dân KVBGB được triển khai nghiêm túc, với nhiều hình 

thức phong phú, đa dạng, phù hợp với điều kiện thực tế, đạt hiệu quả cao; góp phần 

nâng cao nhận thức, hiểu biết về Luật Cảnh sát biển Việt Nam, Luật biển Việt 

Nam… cho cán bộ, Nhân dân trên địa bàn. Từ năm 2019 đến nay, không có vụ việc 

tàu thuyền địa phương xâm phạm vùng biển nước ngoài; góp phần quan trọng vào 

ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại các xã tuyến biển của 

huyện, huy động được đông đảo quần chúng nhân dân tích cực tham gia bảo vệ chủ 

quyền lãnh thổ, an ninh biên giới biển. 

8. Đánh giá làm rõ những ƣu điểm, hạn chế, khó khăn vƣớng mắc trong 

quá trình triển khai thực hiện Đề án; nguyên nhân và rút ra bài học kinh 

nghiệm 

Trong những năm qua, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của UBND 

tỉnh, sự phối hợp, các sở, ban, ngành và cấp ủy chính quyền địa phương, UBND 

huyện đã tích cực chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện Đề án. 

Qua đó, công tác tuyên truyền, phổ biến luật cho cán bộ, Nhân dân KVBGB được 

triển khai nghiêm túc, nhiều hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với điều kiện 

thực tế, đạt hiệu quả cao; nâng cao nhận thức hiểu biết về Luật Cảnh sát biển Việt 

Nam, Luật biển Việt Nam… cho cán bộ, Nhân dân trên địa bàn; góp phần quan 

trọng trong việc ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại các xã 

tuyến biển của huyện; huy động được đông đảo quần chúng nhân dân tích cực tham 

gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới biển. 

* Những ƣu điểm, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm 

- Ưu điểm 

+ Đội ngũ làm công tác báo cáo viên, tuyên truyền viên các xã KVBGB 

nhiệt tình, năng động, luôn phát huy vai trò tiên phong trong việc thực hiện chức 

trách nhiệm vụ được giao; tích cực tham mưu, đề xuất các hình thức, giải pháp 

tuyên truyền. 

+ Nội dung, hình thức tuyên truyền ngày càng phong phú, đa dạng như: Sinh 

hoạt “Ngày pháp luật” định kỳ, Hội nghị tập huấn, tổ chức sân khấu hóa, biên soạn 

tài liệu, tin, bài tuyên truyền, tuyên truyền tập trung, nhỏ lẻ và tuyên truyền trên hệ 

thống truyền thanh,... phù hợp với từng đối tượng, từng địa bàn. 

- Hạn chế, tồn tại 

+ Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức 

tuyên truyền còn hạn chế; việc đôn đốc thực hiện chưa được thường xuyên; việc tổ 

chức triển khai thực hiện Đề án còn chậm.  

- Nguyên nhân: Sự quan tâm, chỉ đạo của một số địa phương trong việc 

thực hiện Đề án còn chưa sâu. 
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* Bài học kinh nghiệm 

- Việc triển khai thực hiện Đề án phải cụ thể bằng các chương trình, kế 

hoạch, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ trong 

từng giai đoạn, từng thời điểm và thực tiễn từng địa phương. Bám sát sự chỉ đạo, 

hướng dẫn của cấp trên, đồng thời phát huy tính chủ động sáng tạo, đổi mới nội 

dung hình thức tuyên truyền. 

- Quan tâm xây dựng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật; các 

tổ tư vấn pháp luật đủ trình độ, năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình 

mới. 

Phần III: 

 PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI  

CÓ HIỆU QUẢ ĐỀ ÁN TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Phƣớng hƣớng, nhiệm vụ: 

 Tiếp tục quán triệt thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 23/5/2019 của 

UBND tỉnh về phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam trên địa bàn tỉnh. Tăng cường 

công tác phối hợp, đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng mục đích, ý nghĩa của Luật Cảnh 

sát biển Việt Nam đến cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn 

KVBGB một cách thiết thực, hiệu quả. 

Triển khai thực hiện Cuộc thi trực tuyến toàn quốc về tìm hiểu Luật Cảnh sát 

biển Việt Nam trên địa bàn huyện. 

Tiếp tục phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp 

luật; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống phát thanh cơ 

sở về nội dung Luật Cảnh sát biển Việt Nam và các văn bản liên quan về biển đảo. 

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Đề án tại các địa phương; 

kịp thời động viên, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện 

nhiệm vụ. 

2. Đề xuất, kiến nghị: Không 

Trên đây là báo cáo sơ kết 3 năm thực hiện Đề án “tuyên truyền, phổ biến Luật 

Cảnh sát biển Việt Nam” giai đoạn 2019-2023 của UBND huyện Tuy Phước./. 
 

Nơi nhận: 
- BCH BĐBP tỉnh Bình Định; 

- Thường trực Huyện uỷ; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã: Phước Thuận, Phước Sơn, 

Phước Hoà, Phước Thắng; 

- Lãnh đạo VP; CVVP (K1) 

- Lưu: VT. 

 KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hùng Tân 
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